

Số: *2349*/KH-UBND

Kon Tum, ngày *17* tháng *9* năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nhân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2013-2014

Căn cứ Quyết định số 51/2010/QĐ-TTg ngày 28/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nhân và doanh nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 01/2002/TT-BNV ngày 16/01/2012 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Quyết định số 51/2010/QĐ-TTg;

Căn cứ Quyết định số 42/2012/QĐ-UBND ngày 29/8/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế xét, tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Kon Tum,

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nhân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2013-2014 (gọi tắt là Kế hoạch xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhằm động viên, khích lệ doanh nhân và doanh nghiệp thi đua lao động, sáng tạo lập thành tích kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10);

- Ghi nhận, tôn vinh và nhân rộng điển hình tiên tiến là các doanh nhân, doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh - xã hội của tỉnh Kon Tum trong 2 năm (2013 - 2014).

2. Yêu cầu.

- Tổ chức xét chọn đảm bảo nguyên tắc dân chủ, chính xác, công khai, khách quan, công bằng, đúng qui trình, tiêu chuẩn qui định; đảm bảo tính tiêu biểu trong phạm vi toàn tỉnh;

- Lựa chọn những doanh nhân, doanh nghiệp xuất sắc tiêu biểu trong phạm vi toàn tỉnh để tôn vinh và nhân rộng;

- Tổ chức Lễ tôn vinh trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng doanh nhân, doanh nghiệp và trong xã hội.

II. THỜI GIAN, QUY TRÌNH, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian: Việc tổ chức xét chọn doanh nhân, doanh nghiệp trong quý III năm 2014;

2. Tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng.

Lễ tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng không được tổ chức riêng mà lồng ghép vào dịp kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10 năm 2014.

3. Quy trình tổ chức xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng.

- Đối tượng, điều kiện tham dự, tiêu chuẩn doanh nhân và doanh nghiệp tiêu biểu theo qui định tại Quy chế xét, tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 42/2012/QĐ-UBND ngày 29/8/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

- Ban Thi đua - Khen thưởng tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đăng ký tham gia xét công nhận và tặng danh hiệu từ các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh; chủ trì phối hợp với các đơn vị: Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục thuế tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có liên quan họp xét duyệt và tổng hợp hồ sơ đủ điều kiện, lập thủ tục trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo quy trình xét duyệt khen thưởng.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xét duyệt hồ sơ và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận và tặng danh hiệu doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Kon Tum.

4. Nguồn kinh phí tổ chức và mức thưởng.

- Nguồn kinh phí:

+ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh huy động kinh phí tự nguyện đóng góp của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước theo quy định (Không huy động kinh phí đối với tổ chức, cá nhân trong danh sách đăng ký tham gia bình xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng).

+ Nguồn quỹ của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

- Mức tiền thưởng: Đối với doanh nghiệp được công nhận danh hiệu doanh nghiệp tiêu biểu được thưởng 2.300.000 đồng; đối với cá nhân được công nhận danh hiệu doanh nhân tiêu biểu được thưởng 1.150.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Thi đua - Khen thưởng:

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nhân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum 2013-2014;

- Chuẩn bị đầy đủ các thủ tục hồ sơ về xét tặng danh hiệu doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Kon Tum;

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mẫu Giấy chứng nhận danh hiệu và cúp lưu niệm.

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện Kế hoạch này.

2. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh thực hiện các nhiệm vụ có liên quan; Chủ động kinh phí để tổ chức xét tôn vinh danh hiệu, tặng cúp và trao giải thưởng.

3. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tham gia tuyên truyền, tổ chức thực hiện và tham gia bình xét danh hiệu trong phạm vi quản lý nhà nước của ngành và địa phương khi được mời.

4. Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền các nội dung của Quyết định số 42/2012/QĐ-UBND ngày 29/8/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và kế hoạch này.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ban Thi đua - Khen thưởng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Cục thuế tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Báo Kon Tum;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH3, KTTH, KTN. *khah*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Tuy